



# 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 青森銀行

コード番号 8342 URL <http://www.a-bank.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 浜谷 哲

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長

(氏名) 石川 啓太郎

TEL 017-777-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月6日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	12,755	△11.4	2,133	△28.7	1,320	△17.9
24年3月期第1四半期	14,404	4.8	2,994	38.6	1,609	66.7

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 2,647百万円 (△18.9%) 24年3月期第1四半期 3,266百万円 (84.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	6.38	6.37
24年3月期第1四半期	7.71	7.70

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,501,603	95,809	3.5
24年3月期	2,453,544	93,741	3.5

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 89,389百万円 24年3月期 87,541百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末少数株主持分)を期末純資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,300	△7.6	4,100	0.0	2,000	3.5	9.67
通期	50,000	△5.9	7,600	13.5	4,000	14.3	19.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	211,121,615 株	24年3月期	211,121,615 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	4,219,286 株	24年3月期	4,413,196 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	206,753,394 株	24年3月期1Q	208,537,207 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）継続企業の前提に関する注記	6
（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成24年4月1日～平成24年6月30日)の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、貸出金利息及び有価証券関係収益の減少等により、前年同期比16億49百万円減収の127億55百万円となりました。また経常費用は、資金調達費用及び営業経費の減少等により、前年同期比7億89百万円減少の106億21百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比8億61百万円減益の21億33百万円となり、四半期純利益についても前年同期比2億89百万円減益の13億20百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における財政状態につきまして、総資産は前連結会計年度末比480億円増加し2兆5,016億円、純資産は前連結会計年度末比20億円増加し958億円となりました。

譲渡性預金を含めた総預金は、個人預金及び公金預金の増加等により前連結会計年度末比745億円増加し2兆3,262億円となりました。

貸出金は、一般法人向け貸出の減少等により、前連結会計年度末比96億円減少し1兆4,022億円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比554億円増加し8,589億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	72,178	90,119
コールローン及び買入手形	98,000	67,547
買現先勘定	—	19,995
買入金銭債権	858	968
商品有価証券	269	249
有価証券	803,508	858,956
貸出金	1,411,953	1,402,266
外国為替	1,849	443
リース債権及びリース投資資産	11,222	11,583
その他資産	23,603	20,788
有形固定資産	22,508	22,305
無形固定資産	1,879	1,751
繰延税金資産	4,627	3,558
支払承諾見返	16,881	16,596
貸倒引当金	△15,797	△15,525
資産の部合計	2,453,544	2,501,603
<b>負債の部</b>		
預金	2,145,598	2,161,141
譲渡性預金	106,120	165,100
借入金	74,837	46,575
外国為替	2	1
その他負債	9,867	10,459
賞与引当金	635	7
役員賞与引当金	14	7
退職給付引当金	3,092	3,166
役員退職慰労引当金	15	8
睡眠預金払戻損失引当金	479	479
再評価に係る繰延税金負債	2,259	2,250
支払承諾	16,881	16,596
負債の部合計	2,359,803	2,405,793
<b>純資産の部</b>		
資本金	19,562	19,562
資本剰余金	12,916	12,916
利益剰余金	44,742	45,436
自己株式	△1,319	△1,261
株主資本合計	75,901	76,653
その他有価証券評価差額金	9,248	10,349
繰延ヘッジ損益	△95	△88
土地再評価差額金	2,487	2,475
その他の包括利益累計額合計	11,640	12,735
新株予約権	49	58
少数株主持分	6,150	6,361
純資産の部合計	93,741	95,809
負債及び純資産の部合計	2,453,544	2,501,603

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月 30 日)
経常収益	14,404	12,755
資金運用収益	8,815	8,326
(うち貸出金利息)	6,265	5,936
(うち有価証券利息配当金)	2,496	2,341
役務取引等収益	1,263	1,310
その他業務収益	1,323	307
その他経常収益	3,001	2,811
経常費用	11,410	10,621
資金調達費用	669	607
(うち預金利息)	481	470
役務取引等費用	522	536
その他業務費用	304	1
営業経費	6,264	5,936
その他経常費用	3,648	3,539
経常利益	2,994	2,133
特別利益	35	—
固定資産処分益	35	—
特別損失	3	61
固定資産処分損	1	59
減損損失	2	2
税金等調整前四半期純利益	3,026	2,071
法人税、住民税及び事業税	84	95
法人税等調整額	1,167	436
法人税等合計	1,252	532
少数株主損益調整前四半期純利益	1,774	1,539
少数株主利益	165	219
四半期純利益	1,609	1,320

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,774	1,539
その他の包括利益	1,492	1,108
その他有価証券評価差額金	1,502	1,101
繰延ヘッジ損益	△10	7
四半期包括利益	3,266	2,647
親会社株主に係る四半期包括利益	3,100	2,427
少数株主に係る四半期包括利益	165	220

- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

4. 補足情報

当行の平成25年3月期第1四半期決算の概要は以下のとおりであります。

(1) 損益の状況 (単体)

◎第1四半期の経常収益は101億円(第2四半期予想比51.4%)、またコア業務純益についても25億円(同50.3%)と、概ね計画通りに推移しております。  
 ◎経常利益は、有価証券売買損益の減少等により、前年同期比△9億円減益の18億円(同49.1%)、四半期純利益は、前年同期比△2億円減益の13億円(同67.2%)となりました。

(単位：百万円)

	平成25年3月期 第1四半期 (3ヵ月累計) (A)	平成24年3月期 第1四半期 (3ヵ月累計) (B)	前年 同四半期比 (A)-(B)	平成25年3月期 第2四半期 予想値
<b>経常収益</b>	<b>10,137</b>	<b>11,537</b>	<b>△1,400</b>	<b>19,700</b>
業務粗利益	8,736	9,840	△1,104	
(除く国債等債券損益)(コア業務粗利益)	8,438	8,826	△388	
資金利益	7,745	8,169	△424	
役務取引等利益	685	651	34	
その他業務利益	305	1,019	△714	
(うち国債等債券損益)	297	1,013	△716	
経費(除く臨時処理分)	5,923	6,245	△322	
人件費	3,157	3,279	△122	
物件費	2,457	2,620	△163	
税金	308	345	△37	
<b>コア業務純益</b>	<b>2,515</b>	<b>2,580</b>	<b>△65</b>	<b>5,000</b>
一般貸倒引当金繰入額 I	4	△371	375	
<b>業務純益</b>	<b>2,809</b>	<b>3,966</b>	<b>△1,157</b>	
臨時損益	△989	△1,196	207	
うち株式等関係損益	△535	△411	△124	
うち不良債権処理額 II	287	593	△306	
(与信費用 I+II)	291	222	69	
<b>経常利益</b>	<b>1,820</b>	<b>2,770</b>	<b>△950</b>	<b>3,700</b>
特別損益	△15	△2	△13	
うち減損損失	2	2	0	
税引前四半期純利益	1,804	2,767	△963	
法人税等	459	1,173	△714	
<b>四半期純利益</b>	<b>1,345</b>	<b>1,593</b>	<b>△248</b>	<b>2,000</b>

(注) コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益

(2) 金融再生法開示債権 (単体)

◎金融再生法ベースの開示債権額は、24年3月末比△9億円減少して366億円となりました。

	平成24年6月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	87	△ 17	104
危険債権	234	6	228
要管理債権	45	2	43
小計 (A)	366	△ 9	375
正常債権	13,995	△ 100	14,095
合計 (B)	14,360	△ 110	14,470
開示債権比率 (A) / (B)	2.54%	△ 0.05%	2.59%

(注) 1. 記載金額は単位未満を四捨五入して表示しております。  
 2. 上記計数は、部分直接償却相当額を直接減額した後の残高を記載しております。

(3) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

◎その他有価証券の評価差額は、24年3月末比18億円増加して160億円の評価益となりました。

	平成24年6月末				平成24年3月末			
	時価	評価差額	うち		時価	評価差額	うち	
			益	損			益	損
その他有価証券	8,421	160	223	63	7,859	142	190	47
株式	178	△ 34	7	42	206	△ 21	9	31
債券	7,714	206	207	0	7,108	168	169	0
その他	528	△ 11	9	20	545	△ 3	11	15

(注) 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。また、子会社・関連会社株式で時価のあるものは該当ありません。

	平成24年6月末				平成24年3月末			
	帳簿価額	含み損益	うち		帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損			益	損
満期保有目的の債券	147	1	1	0	154	1	1	0

(4) 自己資本比率 (国内基準)

◎平成24年9月末の連結自己資本比率は、第2四半期決算の業績予想を踏まえ12.2%程度を予想しております。また、連結Tier I比率は10.2%程度を予想しております。

(参考)

	平成24年9月末(予想値)	平成24年3月末 (実績)
連結自己資本比率	12.2%程度	12.03%
連結Tier I比率	10.2%程度	10.03%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(5) 預金、貸出金等の残高 (単体)

◎預金等残高は、主に個人預金の増加により、前年同月比388億円(+1.6%)増加し、2兆3,327億円となりました。また預り資産残高は、主に個人年金保険等の販売が堅調に推移したことから、前年同月比142億円(+7.3%)増加し、2,074億円となりました。  
◎貸出金残高は、一般法人向け貸出および公共向け貸出が増加したことから、前年同月比440億円(+3.2%)増加し、1兆4,104億円となりました。

① 預金・貸出金の残高

(単位：億円)

	平成24年6月末	
		前年同月比
預金等(未残)	23,327	388
うち個人預金	15,781	325
うち公金預金	3,084	△115
貸出金(未残)	14,104	440
一般貸出	6,741	111
個人ローン	3,146	△37
公共貸出	4,215	365

(注) 預金等=預金+譲渡性預金

(参考)

(単位：億円)

平成24年3月末	平成23年6月末
22,579	22,939
15,519	15,455
2,582	3,200
14,197	13,663
6,866	6,629
3,164	3,184
4,165	3,849

② 預り資産の残高

(単位：億円)

	平成24年6月末	
		前年同月比
投資信託	596	1
公共債	699	△79
個人年金保険等	778	220
合計	2,074	142

(参考)

(単位：億円)

平成24年3月末	平成23年6月末
624	595
626	778
723	558
1,974	1,932

以上